

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

10 SEPTEMBRE 2019

## RÉSULTATS DU PREMIER SEMESTRE ET PERSPECTIVES DE L'EXERCICE 2019

Données consolidées à fin juin en millions d'euros	2019	2018	△
Chiffre d'affaires	615,1	586,1	+4,9%
Résultat opérationnel courant	114,9	104,0	+10,5%
Résultat net de l'ensemble consolidé	91,2	83,2	+9,6%
Capacité d'autofinancement	117,4	101,7	+15,5%

*Note :*

*La variation en termes réels correspond à la variation à méthode de consolidation constante et la variation à données comparables correspond à la variation à méthodes de consolidation et comptable, périmètre et taux de change constants.*

*Avertissement :*

*La norme IFRS 16 « Contrats de location », d'application obligatoire au 1<sup>er</sup> janvier 2019, a été appliquée pour la 1<sup>ère</sup> fois dans les comptes du 30 juin 2019 de manière rétrospective simplifiée. Ses principaux impacts sont détaillés en annexe.*

### ACTIVITÉ

Le chiffre d'affaires du Groupe est ressorti à 615,1 millions d'euros sur les six premiers mois de l'exercice, en croissance de 4,9% en termes réels et 4,7% à données comparables. Il s'inscrit dans la tendance des précédents semestres et traduit d'ailleurs des évolutions toujours contrastées entre les différentes zones géographiques.

De fortes progressions ont, en effet, été enregistrées en Europe du Nord et en Europe du Centre et de l'Est, conséquence de la vitalité des marchés locaux et du succès des nouveaux produits lancés sur la période récente.

Des hausses sensibles ont également été constatées en Allemagne, dans le prolongement du rebond de la fin de l'année dernière, ainsi qu'en Amérique du Centre et du Sud, en Chine et en Asie et Pacifique.

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

10 SEPTEMBRE 2019

Les performances ont été, en revanche, heurtées dans les autres zones, à l'image de la France, l'Amérique du Nord, l'Europe du Sud et l'Afrique et le Moyen-Orient, pour des raisons avant tout contextuelles.

Le chiffre d'affaires<sup>1</sup> de Dooya, société mise en équivalence, est ressorti, quant à lui, à 87,4 millions d'euros, en augmentation de 10,0% en termes réels et 9,4% à données comparables.

## RÉSULTATS

Le résultat opérationnel courant s'est établi à 114,9 millions d'euros sur le semestre, en hausse de 10,5% en termes réels, et a représenté ainsi 18,7% du chiffre d'affaires, contre 17,7% l'année dernière sur la même période. Il a été très peu impacté par la fluctuation des taux de change, contrairement à l'an passé, et par la nouvelle règle de comptabilisation des contrats de location (application de la norme IFRS 16), et a progressé de 9,2% à données comparables.

L'amélioration enregistrée découle à la fois de la croissance de l'activité, du bon pilotage des prix de vente, de l'optimisation des coûts de production (réalisation d'économies sur achats et de gains de productivité) et de la bonne maîtrise des frais généraux. Elle témoigne également de la stabilisation des investissements dits stratégiques (digitalisation des organisations, consolidation de la force commerciale, ...).

Le résultat net de l'ensemble consolidé s'est inscrit, pour sa part, en progression de 9,6%, à 91,2 millions d'euros. Il tient compte d'un résultat financier faiblement négatif, d'une contribution légèrement positive de la quote-part de résultat des entreprises associées et d'un accroissement proportionné de la charge d'impôt.

## STRUCTURE FINANCIÈRE

La situation nette est passée de 894,4 à 939,6 millions d'euros sur le semestre, et l'excédent financier net<sup>2</sup> a été ramené de 222,4 à 174,7 millions d'euros, en raison essentiellement de l'inscription d'une dette de 50,1 millions d'euros en contrepartie de l'immobilisation des contrats de location (passage à la norme IFRS 16).

La forte augmentation de la capacité d'autofinancement, due pour partie au nouveau mode de comptabilisation desdits contrats de location, et la hausse contenue du besoin en fonds de roulement expliquent cette bonne tenue de la trésorerie.

---

<sup>1</sup> Le chiffre d'affaires indiqué correspond au montant des ventes réalisées avec les clients extérieurs au Groupe.

<sup>2</sup> L'excédent financier net correspond à la différence entre la trésorerie et les dettes financières.

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

10 SEPTEMBRE 2019

## PERSPECTIVES

Les données de marché actuelles ne laissent pas entrevoir de changements de tendance notables au sein des différentes zones géographiques dans les prochains mois. De même, les projets et les développements en cours ne préfigurent pas d'inflexion des principaux postes de charges sur la seconde partie de l'année.

C'est pourquoi la progression du chiffre d'affaires de l'exercice devrait être proche de celle publiée à la fin juin, et le taux de marge opérationnelle courante devrait être légèrement supérieur à celui enregistré l'an dernier, étant précisé que l'amélioration constatée sur les six premiers mois ne peut être extrapolée en raison de la disparité des semestres.

## PROFIL

Somfy est le leader mondial de l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment, et un acteur clé de la maison connectée.

## AVERTISSEMENT

Les comptes semestriels ont été examinés par le Conseil de Surveillance réuni le 10 septembre 2019. Ils sont accessibles sur le site internet de la Société ([www.somfyfinance.com](http://www.somfyfinance.com)).

Les procédures d'examen limité ont été effectuées et le rapport des Commissaires aux Comptes a été émis.

## CONTACTS

Somfy : Pierre Ribeiro : +33 (0)4 50 40 48 49

Shan : François-Xavier Dupont : +33 (0)1 44 50 58 74 - Alexandre Daudin : +33 (0)1 44 50 51 76

## CALENDRIER

Publication du chiffre d'affaires du troisième trimestre : 17 octobre 2019 (après la clôture de la bourse)

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

10 SEPTEMBRE 2019

## ANNEXES

### CHIFFRE D'AFFAIRES

Données consolidées en millions d'euros	2019 Juin	2018 Juin	△ Comparable
France	178,8	174,7	+2,3%
Allemagne	95,5	90,0	+6,1%
Europe du Nord	73,4	63,5	+15,8%
Europe du Centre et de l'Est	73,2	63,4	+15,7%
Europe du Sud	64,7	64,0	+0,6%
Amérique du Nord	53,2	49,4	+1,0%
Afrique et Moyen-Orient	31,8	38,3	-12,4%
Asie et Pacifique (hors Chine)	26,5	25,2	+3,5%
Amérique du Centre et du Sud	11,2	11,6	+5,0%
Chine	6,7	6,0	+10,5%
<b>Total</b>	<b>615,1</b>	<b>586,1</b>	<b>+4,7%</b>

*Note : Les chiffres d'affaires par pays sont calculés sur la base de la localité des clients et donc des lieux de destination des ventes.*

### PASSAGE DE LA VARIATION À DONNÉES COMPARABLES À LA VARIATION EN TERMES RÉELS

	Chiffre d'affaires	Résultat opérationnel courant
<b>Variation à données comparables</b>	<b>+4,7%</b>	<b>+9,2%</b>
Effet de change	+0,2%	+1,0%
Effet de périmètre	-	-
Effet de la norme IFRS 16	-	+0,2%
<b>Variation en termes réels</b>	<b>+4,9%</b>	<b>+10,5%</b>

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

10 SEPTEMBRE 2019

## COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ

<b>Données consolidées en millions d'euros</b>	<b>2019 Juin</b>	<b>2018 Juin</b>
Chiffre d'affaires	615,1	586,1
Excédent brut d'exploitation	142,2	123,2
Résultat opérationnel courant	114,9	104,0
Éléments opérationnels non courants	(0,7)	(0,2)
Résultat financier	(1,9)	(2,5)
Impôts sur les bénéfices	(22,5)	(20,7)
Quote-part de résultat des entreprises associées	1,3	0,0
Résultat net des activités poursuivies	91,2	80,6
Résultat net des activités traitées selon IFRS 5 (Dooya)	0,0	2,6
Résultat net de l'ensemble consolidé	91,2	83,2
Résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	0,0	(0,1)
Résultat net attribuable au Groupe	91,2	83,3

## BILAN SIMPLIFIÉ

<b>Données consolidées en millions d'euros</b>	<b>2019 Juin</b>	<b>2018 Déc.</b>	<b>2018 Juin</b>
Situation nette	939,6	894,4	841,3
Écarts d'acquisition	95,4	96,2	96,8
Immobilisations nettes	337,0	284,8	276,1
Participations dans les entreprises associées et co-entreprises	134,2	132,8	132,9
Fonds de roulement	455,3	420,2	371,3
Besoin en fonds de roulement	225,6	186,1	234,9
Excédent financier net*	174,7	222,4	124,0

\* L'excédent financier net correspond à la différence entre la trésorerie et les dettes financières.

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

10 SEPTEMBRE 2019

## PRINCIPAUX IMPACTS DE L'APPLICATION DE LA NORME IFRS 16

Données consolidées en millions d'euros	2019 Juin	Dont effets IFRS 16
<b>Compte de résultat</b>		
Résultat opérationnel courant	114,9	0,2
Résultat financier	(1,9)	(0,6)
Résultat net de l'ensemble consolidé	91,2	(0,3)
<b>Tableau des flux de trésorerie</b>		
Capacité d'autofinancement	117,4	6,3
Coût de l'endettement financier net (hors éléments non décaissables)	1,1	0,6
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement et de capital	(55,9)	(6,8)
Variation de la trésorerie	0,9	0,0
<b>Bilan</b>		
Situation nette	939,6	(0,3)
Emprunts à long terme	54,8	43,1
Immobilisations nettes	337,0	49,8
Fonds de roulement	455,3	(7,0)
Trésorerie (y compris part à moins d'un an des passifs financiers)	229,7	(7,0)
Excédent financier net	174,7	(50,1)